
 

 
 

All’Albo 

Al sito – sezione PNRR 

Agli atti 

OGGETTO: Pubblicazione graduatoria  

Avviso di selezione interna/esterna per l’attribuzione di incarichi di esperti nell’ambito del Progetto 

Fermi 4.0 - Percorsi di Mentoring e Orientamento 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica 

Titolo progetto: Fermi 4.0 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12717 

CUP: F64D22003040006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche VISTO il 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 

n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

 

 





 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica”; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione (Prot. n. AOOGABMI - 0051445 del 18/03/2023) che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTE le Delibere n.20 del Collegio dei Docenti del 10/10/2022 e n. 141 del Consiglio di Istituto del 

21/12/2022 con le quali è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25; 

VISTO il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 2485 del 20/03/2023; 

VISTE la delibera n. 49 del Consiglio di Istituto del 04/12/2018 con la quale è stato approvato “Il nuovo 

regolamento di Istituto per l’acquisto di beni e servizi” che si uniforma al D.Lgs.n.50 del 2016, essendo 

esso legge dello Stato e la delibera n.101 del C.I. del 10/02/21 con la quale è stato aggiornato “Il nuovo 

regolamento di Istituto per l’acquisto di beni e servizi”; 

VISTE le delibere N. 35 del Collegio Docenti del 14/03/2018 e N. 23 del Consiglio di Istituto del 

02/02/2018 per l’approvazione dei criteri di selezione per tutte le figure coinvolte nei PROGETTI;  

VISTA la Delibera n.145 del Consiglio d’Istituto del 10 Febbraio 2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12717 presentato da questo Istituto è stato 

finanziato per un importo pari ad € 260.333,39; 

VISTO il Decreto dell’USR Campania col quale si autorizzano i Dirigenti Scolastici a svolgere incarichi 



 

 
aggiuntivi nell’ambito del progetto in oggetto presso la propria scuola di titolarità (prot. n. 8981 del 

03/03/2023); 

VISTA la nota prot. n. 2571 del 22/03/23 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di RUP 

del progetto di cui all’oggetto; 

RILEVATA la necessità di individuare Esperti e Tutor necessari alla realizzazione delle attività 

formative nell’ambito del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12717; 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico (prot. n. 10471 del 15/12/2023); 

VISTO l’Avviso di selezione interna (prot. n. 10473 del 15/12/2023); 

VISTO il verbale di disamina delle istanze pervenute (prot. n. 573 del 22/01/2024); 

VISTA la graduatoria provvisoria (prot. n. 574 del 22/01/2024); 

VISTA la graduatoria definitiva (prot.n.970 del 01/02/2024); 

CONSIDERATO che la procedura per il reclutamento di figure professionali interne per la realizzazione 

dei moduli previsti dal progetto Fermi 4.0 in oggetto, ha individuato solo parzialmente le figure previste; 

VISTA la Determina del Dirigente Scolastico (prot. n. 10471 del 15/12/2023) – art. 4: “- che, qualora 

l’esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal progetto con 

personale interno, sul sito web e all’albo pretorio dell’Istituto, vengano pubblicati successivi Bandi per 

personale esterno, rivolti sia a personale di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL 

del 29/11/2007) che ad esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione”; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare docenti interessati a Percorsi di Mentoring e Orientamento 

precisando che per la realizzazione dei percorsi formativi occorre selezionare le figure prioritariamente 

tra il personale interno – nota MIUR prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTO il proprio Avviso di selezione interna/esterna per l’attribuzione di incarichi di esperti nell’ambito 

del Progetto Fermi 4.0 - Percorsi di Mentoring e Orientamento 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica 

Titolo progetto: Fermi 4.0 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12717 

CUP: F64D22003040006 

TENUTO CONTO che il conferimento dell’incarico al personale deve avvenire nel rispetto dei principi 

di trasparenza e parità di trattamento; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 8534 del 26/09/2024; 

 

DISPONE 

la pubblicazione in data odierna della graduatoria per l’attribuzione di incarichi di esperti nell’ambito 

del Progetto Fermi 4.0 - Percorsi di Mentoring e Orientamento 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 



 

 
dispersione scolastica 

Titolo progetto: Fermi 4.0 

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12717 

CUP: F64D22003040006 

DOCENTI INTERNI 

Cognome e Nome Punteggio n. moduli assegnati 

D’Arco Michelina 
98,5 1 

Vitolo Annamaria 
96 1 

Pepe Giuseppina 
92,5 2 

Marchese Enrico 
91,5 2 

Sabarese Maria 
83 2 

Croce Rocco Paolo 
82 2 

D’Agostino Maria Carmela 
79,5 3 

Adinolfi Sonia 
73,5 2 

Lamberti Chiara 
67,5 1 

Odierna Matilde 
67,5 3 

Dattilo Emilia 
63,5 2 

Napoli Rosalia 
63,5 1 

Pacifico Maria 
56 1 

Erra Eva 
55,5 2 

D’Auria Marilena 
54 2 

Esposito Raffaele 
53,5 1 



 

 

Celentano Sara 
52 1 

Sellitto Mirko Antonio 
52 1 

Mosca Matilde 
50 1 

Squitieri Maria 
48,5 2 

Annunziata Raffaela 
47,5 2 

Pinto Maria 
47 3 

Falivene Francesco 
46,5 2 

Puoti Basilio 
41 2 

Rispoli Anna 
39,5 2 

Bruno Anna 
38 2 

Robustelli Giovanni 
32,5 2 

Orza Sebastiano 
30 2 

Galasso Francesco 
29 2 

 

ESPERTI ESTERNI 

Cognome e Nome Punteggio n. moduli assegnati 

Sorrentino Rosanna 
46 0 

Langella Nicoletta 
32 0 

Marrati Gianluigi 
15 0 

Monteforte Cesario 
8 0 

 



 

 
Come previsto dall’art. 2 dell’Avviso, l’iter procedurale per il conferimento degli incarichi è individuato 

nel rispetto di quanto stabilito dalla nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 

n. 3201 del 10/02/2021 – istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali – quaderno 3 e precisamente 

secondo il seguente ordine di precedenza: 

1) PERSONALE interno a questa Istituzione scolastica: per sopperire al proprio fabbisogno mediante 

il personale interno. 

2) PERSONALE di altre Istituzioni Scolastiche: in caso di impossibilità di sopperire al proprio 

fabbisogno mediante personale interno, si procederà con l’affidamento dell’incarico ad un soggetto 

idoneo appartenente ad altra Istituzione Scolastica, facendo ricorso all’istituto della Collaborazione 

plurima ai sensi dell’art. 35 – CCNL Scuola 29/11/2007. 

3) ESPERTI ESTERNI appartenenti ad altra Pubblica Amministrazione e/o personale esterno alla PA: 

in caso di impossibilità a sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno o mediante 

personale appartenente ad altre Istituzioni Scolastiche, si procederà con l’affidamento dell’incarico 

ad un soggetto idoneo appartenente ad altra Pubblica Amministrazione o a personale esterno alla 

Pubblica Amministrazione (Contratto di Lavoro Autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 

165 del 30/03/2011). 

 

Avverso la predetta graduatoria potrà essere presentato reclamo entro 7 giorni a partire dal giorno 

successivo alla data di pubblicazione; scaduto il termine, in assenza di reclami, la stessa diventerà 

definitiva senza ulteriore decreto. 

Il reclamo, debitamente motivato e indirizzato al dirigente scolastico dell’IIS “E. Fermi” di Sarno (SA), 

dovrà essere inoltrato improrogabilmente entro le ore 23.59 del 03/10/2024 via mail o a mezzo PEC 

all’indirizzo SAIS052008@istruzione.it o SAIS052008@pec.istruzione.it 

Eventuali rinunce dovranno pervenire entro la stessa data. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                        Carmela CONCILIO 
   

  

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:%20SAIS052008@istruzione.it
mailto:SAIS052008@pec.istruzione.it

		2024-09-26T12:28:35+0200
	CNCCML72T55C933I




